
Protože stavba modelu Pernštejna je poměrně náročný podnik, je rozdělena do několika částí. 
Bloky A a B tvoří předhradí, čísla jejich dílů jsou podbarvena světle žlutou. Bloky C1, C2, C3, C4 
představují vnitřní hrad, pro C1 a C4 jsou určena světle modrá čísla, pro C2 růžová, pro C3 pak 
světle zelená.

BLOK A

Připravte si základní díl 1 a sestavte most tvořený částmi 12, 13. Svah s opěrnou zdí, který tvoří 
terén před mostem, se skládá z dílů 15, 16. Tyto dva celky prozatím odložte stranou a spojte zeď 
3 s nádvořím 4 a částí půlkruhové střechy 6. Poté přidejte střechu 8 a postupně začněte 
připojovat vnější prstenec zdí 2 a na ni navazující hradby 9 a 10. Dolepte zbytek střechy tvořený 
částmi 5 a 7. Celou budovu i s hradbami uzavřete a vlepte zespodu do dílu 1. Ten pak ještě 
doplňte mostem i s terénem a k hradbě zleva připevněte malou budovu 11. Součástí tohoto 
komplexu je i skalnatý svah 14, ten však umístěte až později.

BLOK B

Nejprve zaslepte štítovou zeď dílu 21 dílem 23 a vlepte průchod 22. Ke zdi 21 přilepte nádvoří 17 
a pak stěnu 20. Umístěte zahrádku 29 (nejprve lepte k dílu 21). Odzadu začněte připojovat zeď 18 
současně se střechami 24, 25. Stejně tak odzadu lepte i stěnu 19 se střechou 28. Pak dodejte 
ještě díly střech 26, 27. Výškový rozdíl bloku B po stranách vyrovnejte – zleva přilepte díl 37, 
který doplňte hradbou složenou z částí 31, 32 s přilehlými svahy. Svah napravo slepte z 34, 35, 
36, mezeru v hradbě vyplňte stavbou 38. V tuto chvíli můžete spojit bloky A i B dohromady a 
doplnit hradbami 33 (vpravo), 30 (vlevo), přidat opěrné zdi 39, 40, díl 41 a skalnatý svah 14. Tím 
je předhradí dokončeno.

BLOK C4

Stavbu vnitřního hradu započněte netradičně právě tímto blokem, či spíše jeho částí. Vezměte 
hlavní věž, jejíž základ tvoří díl 106 s výztuhou 107 v horní části, dolní částí je dvorek s podlahou 
111. Nyní připojte díl 118, poté střechy 117, 114 (v tomto pořadí) a střed střechy 119, následuje 
střecha 115. Před přilepením střechy 113 je nutné doplnit střední část věže 108. Zeď 124 je 
zapotřebí si dobře připravit – dopředu proříznout podélné otvory pro vlepení střech 130, 135 a 
balkónů 131 (malý), 136 (velký), které sestavené vlepte ihned. Stejně tak můžete rovnou nalepit i 
arkýře 126, 133, 134, 137. Na tuto stěnu navažte zeď 142 – opět rovnou sestavte a nalepte arkýře 
145, 146, 147 a vrchol štítu 150. Celek zdí postupně lepte k již hotovému komplexu střech, v tuto 
chvíli přidejte i střechu 116. Základem další stěny jsou díly 151, 152, jež v horní části propojte. 
Arkýř 153 doplňte dílem 154 a spojte ho se sestaveným dílem 155. Tento celek vlepte zezadu do 
zdi. Umístěte arkýře 156, 157, 158 (podepřít dvěma podpěrami 159) a 160. Takto slepenou stěnu 
přidejte k vnitřnímu hradu a dodejte střechu 112. Celý obvod zdí uzavřete částí 120, na ni v horní 
části navazuje 121 s využitím dvou propojovacích dílů 122, 123. Nyní je čas dokončit věž střechou 
109, 110. Komplex budov oblepte nádvořím 104, 105 s malou hradbičkou jako spojovacím 
prvkem. Vnitřní hrad následně doplňte díly 125, 127, na střechu navazující věžičkou složenou z 
dílů 128, 129, dílem 132, opěrnou zdí 138, arkýři 139, 140 (pod balkónem), spodní částí zdi se 
skálou 141, dalšími arkýři 143, 144, skálou 161 s budkou 162.



BLOK C1

Tento blok začněte stavět od střechy – je tvořena díly 49, 50, 51, jež propojte a nalepte na 
podklad 42 (jeho chlopně musí zůstat volné). Ke střeše přilepte vnitřní zeď 44, na ni nalepte díl 
53 (předem sestavený). Vnější zeď 43 začněte lepit směrem od břitové věže společně s výztuhou 
45. Po uzavření této budovy přejděte na vedlejší věž, stavte ji samostatně. Základem je díl 55, na 
něj nalepte arkýře 56, 57, 58, potom díl uzavřete společně s terasou 59. Na zábradlí hotové věže 
nasuňte díl 61 se stříškou 62, umístěte 63 a do rohů věže vlepte čtyři arkýře 60. Věž spojte s 
předchozí budovou, doplňte tři arkýře 52 a na rozhraní věže a střechy další arkýř 65. Nyní zbývá 
dokončit střechu břitové věže složenou z dílů 46, 47, 47a a ze šesti dílů 48. Celek připojte k již 
hotové části hlavního hradu, umístěte schody do věže 64 a propojovací můstek 67a.

BLOK C2

Nejprve si připravte čtyři podloubí – dvě větší 69 a dvě menší 70. Všechny vlepte zezadu do dílu 
68 a sestavte ho. K této budově připojte další č. 71. Slepte terasu s mostem 76, 77, k ní přilepte 
budovu 72 se střechou 75, s podloubím 73, rozděleným příčkou 74. Tuto část budov spojte podle 
obrázku s předchozím kompletem a celek vlepte do vnitřního hradu. Pomocí hradby 54 propojte 
tento blok s blokem C1 a propojení terasy s částí C4 zajistí dva můstky 78, 79.

BLOK C3

Zahajte stavbou kruhové věže 86 s výztuhami 87, 88 – nejprve lepte výztuhu s otvorem, ten 
vám pak umožní manipulaci s druhou výztuhou na protilehlé straně. Věž nalepte na základ 
nádvoří 84, k němu připojte i hradbu 90 a mezi ně vlepte část zdi se střechou 85. Nyní umístěte 
zeď 81, k ní střechu 82, 83. Na střechy navazuje vnější stěna 80. K nádvoří přilepte hradbu 91. 
Celek zatím můžete odložit a sestavit dlouhou budovu ze zdí 92, 95, střech 96, 97 a arkýřů 93, 
94. Tu pak přilepte k předchozí části bloku C3 a následně vše k vnitřnímu hradu. Zbývá poslední 
nedokončená část v obvodu vnitřního hradu. Tu vyplníte vstupní bránou s hradbou z částí 100, 
101, vnitřní část brány představuje díl 102. Přilepte ke hradu a zaklopte střechou 103. Teď můžete 
použít střechu kruhové věže 89 a na nádvoří vlepte díly 98, 99. Na rozhraní bloků C3 a C4 
umístěte arkýř 149.

BLOK C4

Nakonec se vraťte ke zbývajícím dílům bloku C4. Hradby 168, 169, 170, 171, 172 slepte a zatížené 
nechte proschnout. Pak je slepte k sobě ve správném pořadí do jednoho dlouhého celku a 
odložte stranou. Z vnější strany vnitřního hradu nalepte travnatý hradní příkop 163, 164, 165, 166, 
167 a olemujte je dlouhou hradbou. Po proschnutí můžete začít lepit ke hradbám i svahy 173, 174, 
175, 176, 177, 178. Celý horní hrad poté spojte s předhradím a před vstupní bránu vlepte 
sestavený most z částí 179, 180. Do zadní části hradu nalepte opěrný pilíř 148 a z levé strany dva 
můstky 67 a dřevěné schodiště 66. Na úplný konec umístěte komíny 182 do připravených otvorů 
ve střechách a podpěry arkýřů 181, jejichž umístění je naznačeno krátkou černou ryskou. Lepte je 
takzvaně natupo. Do střední části vnitřního hradu umístěte ještě tři komíny K.

Na úplný závěr celý sestavený model vyretušujte příslušnými barvami, především na ohybových 
hranách. Dále můžete použít k oživení posyp a stromy určené pro modelovou železnici.


